ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 71/2016

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício para o Governo do Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de
Estado de Infraestrutura, na pessoa do Senhor Secretário João Carlos Ecker, e ao Departamento Estadual
de Infraestrutura – DEINFRA, na pessoa do Senhor Wanderley Teodoro Agostini, solicitando: a) Que sejam
realizadas benfeitorias (pavimentação asfáltica, sinalização vertical e horizontal) no acesso ao Loteamento
Portal II; b) Que sejam realizadas melhorias no acesso ao Loteamento Portal I em face da dificuldade dos
veículos em realizar a conversão à esquerda quando estão circulando no sentido Leste-Oeste. Ambos os
loteamentos estão localizados à margem da Rodovia Jorge Lacerda, Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Em razão da situação atual do acesso ao Portal II apresentar inúmeros buracos e desnivelamentos, encontrando-se em
péssimas condições de tráfego, o que tem colocado em risco a integridade física daqueles que o utilizam diariamente, faz-
se necessário à realização de melhorias da via (pavimentação asfáltica) de acesso ao Loteamento Portal II em virtude de
um grande fluxo de pessoas que atravessam a Rodovia Jorge Lacerda, indo e voltando de seus trabalhos, crianças indo e
voltando das escolas. Esse acesso é demasiadamente movimentado, e sua estrutura aspira melhorias. Já no acesso ao
Portal I se faz necessário realizar uma adequação na Rodovia Jorge Lacerda de forma que permita a entrada à esquerda dos
veículos que estão circulando no sentido Leste-Oeste.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2016

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PSD

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PSD